
(Del 3 al 9 de agosto 2025) 



Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta la S.E. 32 - 2025, se reportó 37 

enfermedades y  eventos sujetos a 

vigilancia epidemiológica, el 80.20% 

corresponde a 3 enfermedades: 

 

1. Malaria por P. Vivax (54.03%),  

2. Dengue sin signos de alarma (15.9%)  

3. Malaria por P. falciparum (10.27) 

 

Hasta la S.E.32-2024 se reportaron 34 

daños, siendo las más frecuentes: 

Malaria por P. Vivax, Malaria por P.  

Falciparum y Dengue sin signos de 

alarma. 

1-24 25 26 27 28 29 30 31 32

1 MALARIA POR P. VIVAX 12491 712 814 907 903 607 687 490 246 17857 54.030% 54.03%

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 4621 83 79 90 91 93 64 67 67 5255 15.900% 69.93%

3 MALARIA P. FALCIPARUM 2663 112 122 141 104 83 86 69 15 3395 10.272% 80.20%

4 LEPTOSPIROSIS 3080 15 3 8 6 9 14 5 4 3144 9.513% 89.72%

5 TOS FERINA 883 151 128 84 31 20 17 14 6 1334 4.036% 93.75%

6 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 889 7 13 10 6 15 6 4 4 954 2.887% 96.64%

7 OFIDISMO 268 15 13 6 11 6 8 19 6 352 1.065% 97.70%

8 OROPUCHE 168 168 0.508% 98.21%

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 121 3 2 3 1 2 1 133 0.402% 98.61%

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 114 3 2 2 3 1 125 0.378% 98.99%

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 60 5 1 2 1 1 70 0.212% 99.20%

12 HEPATITIS B 62 1 1 1 1 1 1 1 69 0.209% 99.41%

13 MERCURIO Y SUS COMPUESTOS 32 4 5 1 42 0.127% 99.54%

14 SIFILIS MATERNA 21 2 1 1 1 26 0.079% 99.62%

15 LOXOCELISMO 16 1 2 2 2 1 24 0.073% 99.69%

16 DENGUE GRAVE 16 2 18 0.054% 99.75%

17 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 16 16 0.048% 99.79%

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 7 1 1 1 10 0.030% 99.82%

19 MUERTE MATERNA INDIRECTA 5 1 1 2 9 0.027% 99.85%

20 INFECCION GONOCOCICA 6 1 1 8 0.024% 99.88%

21 MALARIA POR P. MALARIAE 6 6 0.018% 99.89%

22 OTROS INSECTICIDAS 2 2 4 0.012% 99.91%

23 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 4 0.012% 99.92%

24 MAYARO 1 2 1 4 0.012% 99.93%

25 PAROTIDITIS 3 3 0.009% 99.94%

26 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 3 0.009% 99.95%

27 METAL, NO ESPECIFICADO 2 1 3 0.009% 99.96%

28 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 2 2 0.006% 99.96%

29 EFECTO TOXICO DE OTRAS SUSTANCIAS INORGANICAS0 2 2 0.006% 99.97%

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 2 0.006% 99.98%

31 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 2 0.006% 99.98%

32 RUBEOLA 1 1 0.003% 99.98%

33 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 1 0.003% 99.99%

34 RODENTICIDAS 1 1 0.003% 99.99%

35 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.003% 99.99%

36 PARALISIS FLACIDA AGUDA 0 1 1 0.003% 100.00%

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.003% 100.00%

25571 1111 1184 1268 1161 842 885 676 352 33050 100%

frecuencia 

relativa

 Frecuencia 

Acumulada

Total general

N° DIAGNOSTICO Total

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA 2025 



Hasta  la S.E. 32-2025; 20 enfermedades 

reportan el 100% de confirmación, así mismo 

hay 7 enfermedades que se mantiene 100% 

como casos probable. 

 

3 enfermedades reportan de 50% a mas casos 

probables, siendo Leptospira (76.02%) la que 

presentan  el mayor porcentaje a la espera de su 

confirmación. Esto es debido a que desde la 

SE22 el laboratorio de salud pública no cuenta 

con insumos para pruebas de Elisa y que las 

muestras de leptospira son enviados a Lima 

para su confirmación por MAT. 

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 

Confirmado % Probable %

1 MALARIA POR P. VIVAX 17857 100.00 17857

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3847 73.21 1408 26.79 5255

3 MALARIA P. FALCIPARUM 3395 100.00 3395

4 LEPTOSPIROSIS 754 23.98 2390 76.02 3144

5 TOS FERINA 930 69.72 404 30.28 1334

6 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 821 86.06 133 13.94 954

7 OFIDISMO 352 100.00 352

8 OROPUCHE 168 100.00 168

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 101 75.94 32 24.06 133

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 67 53.60 58 46.40 125

11 VARICELA SIN COMPLICACIONES 70 100.00 70

12 HEPATITIS B 40 57.97 29 42.03 69

13 MERCURIO Y SUS COMPUESTOS 42 100.00 42

14 SIFILIS MATERNA 13 50.00 13 50.00 26

15 LOXOCELISMO 24 100.00 24

16 DENGUE GRAVE 18 100.00 18

17 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 6 37.50 10 62.50 16

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 10 100.00 10

19 MUERTE MATERNA INDIRECTA 9 100.00 9

20 INFECCION GONOCOCICA 7 87.50 1 12.50 8

21 MALARIA POR P. MALARIAE 6 100.00 6

22 OTROS INSECTICIDAS 4 100.00 4

23 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 100.00 4

24 MAYARO 4 100.00 4

25 PAROTIDITIS 3 100.00 3

26 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100.00 3

27 METAL, NO ESPECIFICADO 3 100.00 3

28 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 2 100.00 2

29 EFECTO TOXICO DE OTRAS SUSTANCIAS INORGANICAS 2 100.00 2

30 FIEBRE AMARILLA SELVATICA 2 100.00 2

31 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 2 100.00 2

32 RUBEOLA 1 100.00 1

33 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 1 100.00 1

34 RODENTICIDAS 1 100.00 1

35 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 100.00 1

36 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 100.00 1

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.00 1

28519 86.29 4531 13.71 33050

DIAGNOSTICON° Total 
TIPO DE DIAGNOSTICO

TOTAL



Hasta la S.E.32 - 2025, se reportaron 21 258 casos de Malaria: 17 857 (84.0%) Malaria P. Vivax, 3 395 (15.97%) Malaria P. falciparum y 06 (0.03%) 

Malaria P. malariae. Esto es un incremento de 621 casos con la SE31. En las ultimas 2 semanas los casos muestran un disminución llegando la curva 

a zona de EXITO, pero con una cobertura de notificación del  91% de notificación, por lo que en la semana 33 se observara la curva real de los casos. 

Se reportan 5 fallecidos procedentes de Andoas (2), Pevas (1), San Juan Bautista (1) y el Tigre (1). Hasta la SE 32 del 2024 se reportaron 21 409 

casos de Malaria, 159 casos más con respecto al presente año en el mismo periodo y se reporto 7 fallecidos en el  2024.. 

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 



Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025 

Hasta  la S.E. 32 del 2025, 46  distritos reportan casos de 

malaria, al igual que en el 2024. 

26 distritos reportan incremento de casos de malaria en 

comparación al 2024, siendo Yaguas, Jeberos, Requena y 

Jenaro Herrera con el mayor incremento. Mientras que 17 

distritos reportan disminución. 

3 distritos reportan caso de malaria que en el 2024 no 

reportaron, así como 3 distritos no reporta casos en el 2025 y 

que en el 2024 reportaron. 

El mapa de riego de las últimas 4 semanas muestra 1 distrito 

en muy alto riesgo, 10 distrito de alto riesgo y 23 distritos 

entre mediano y bajo riesgo de transmisión, 19 distritos no 

reportaron casos desde la semana epidemiológica 29. 

1-24 25 26 27 28 29 30 31 32

1 YAGUAS 48 3 12 12 9 9 15 17 6 125 0.59 1983.33

2 JEBEROS 7 1 7 0.03 600.00

3 REQUENA 50 1 1 1 1 1 1 9 56 0.26 522.22

4 JENARO HERRERA 14 1 3 4 1 4 23 0.11 475.00

5 SAQUENA 11 2 11 0.05 450.00

6 NAUTA 274 38 46 74 41 20 28 29 11 154 561 2.64 264.29

7 LAS AMAZONAS 18 1 2 4 6 8 3 8 1 14 51 0.24 264.29

8 TENIENTE MANUEL CLAVERO 283 15 8 19 7 3 3 9 5 97 352 1.66 262.89

9 PUTUMAYO 24 1 4 9 9 1 3 3 16 54 0.25 237.50

10 MAQUIA 3 1 3 0.01 200.00

11 PEBAS 623 51 103 84 64 38 50 25 5 386 1043 4.91 170.21

12 MAZAN 277 14 20 35 15 14 12 14 5 180 406 1.91 125.56

13 SAN PABLO 95 22 11 21 3 1 1 2 1 73 157 0.74 115.07

14 INDIANA 446 28 29 46 46 26 38 22 14 337 695 3.27 106.23

15 ALTO TAPICHE 6 3 5 9 0.04 80.00

16 TROMPETEROS 1392 80 67 100 111 44 38 46 19 1097 1897 8.92 72.93

17 PARINARI 10 1 2 1 1 2 10 17 0.08 70.00

18 YAQUERANA 710 29 47 25 53 30 29 23 23 573 969 4.56 69.11

19 BELEN 97 8 3 8 6 3 4 1 3 90 133 0.63 47.78

20 MORONA 49 1 3 2 1 1 1 40 58 0.27 45.00

21 SOPLIN 187 3 5 5 5 5 14 3 1 163 228 1.07 39.88

22 URARINAS 1326 42 60 50 28 32 46 34 3 1230 1621 7.63 31.79

23 FERNANDO LORES 20 1 2 4 4 6 1 4 2 34 44 0.21 29.41

24 TIGRE 1032 53 74 99 108 42 73 63 42 1231 1586 7.46 28.84

25 ALTO NANAY 722 25 41 38 58 48 21 18 17 799 988 4.65 23.65

26 ANDOAS 2480 108 145 118 129 94 152 75 16 2929 3317 15.60 13.25

27 EMILIO SAN MARTIN 3 3 3 0.01 0.00

28 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.00 0.00

29 ROSA PANDURO 1 1 1 0.00 0.00

30 IQUITOS 317 7 12 15 22 19 11 10 5 523 418 1.97 -20.08

31 NAPO 174 10 30 36 30 32 20 23 5 461 360 1.69 -21.91

32 SAN JUAN BAUTISTA 915 58 53 26 40 37 34 23 14 1677 1200 5.64 -28.44

33 PUNCHANA 291 10 21 16 18 6 7 7 3 545 379 1.78 -30.46

34 PASTAZA 926 72 46 58 61 58 49 19 3 1889 1292 6.08 -31.60

35 MANSERICHE 248 1 2 2 2 2 408 257 1.21 -37.01

36 RAMON CASTILLA 653 55 28 40 25 24 56 47 28 1578 956 4.50 -39.42

37 BARRANCA 226 1 10 13 5 5 4 2 573 266 1.25 -53.58

38 TORRES CAUSANA 58 1 3 1 2 1 1 152 67 0.32 -55.92

39 YAVARI 1081 85 64 80 85 78 62 27 11 3751 1573 7.40 -58.06

40 YURIMAGUAS 27 1 1 83 29 0.14 -65.06

41 TAPICHE 0 1 3 1 0.00 -66.67

42 BALSAPUERTO 29 1 4 1 1 246 36 0.17 -85.37

43 LAGUNAS 2 38 2 0.01 -94.74

44 VARGAS GUERRA 0 1 0 0.00 -100.00

45 PUINAHUA 0 1 0 0.00 -100.00

46 CAPELO 0 2 0 0.00 -100.00

47 SANTA CRUZ 2 1 3 0.01

48 SARAYACU 1 1 2 0.01

49 CAHUAPANAS 1 1 0.00

15160 824 936 1048 1007 690 773 559 261 21417 21258 100.0Total general

VARIACION %

2025 Total  DISTRITON° 2024 Total  
SEMANA EPIDEMIOLOGICA Frecuencia 

relativa



Hasta la SE 32 - 2025, en 46 distritos han reportado casos 

de Malaria Vivax, el 80.4% de casos se concentran en 13 

distritos, 25 distritos reportan un incremento de casos en 

comparación al 2024; 12 distritos muestran un incremento 

de 100% a más de casos, así mismos 17 distritos reportan 

disminución a la misma semana 32. 4 distritos reportan 

casos que en el 2024 no reportaron. 3 distritos reportaron 

casos en el 2024 que en el 2025 no reportan. Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 20250 

1-23 24 25 26 27 28 29 30 31 Total  2024 Total  2025

1 ANDOAS 1872 99 114 91 106 80 135 63 15 1881 2575 14.42% 14.42% 36.90

2 TROMPETEROS 980 69 55 85 86 34 27 39 15 703 1390 7.78% 22.20% 97.72

3 TIGRE 802 38 62 85 98 35 65 56 40 725 1281 7.17% 29.38% 76.69

4 YAVARI 868 69 52 60 75 67 47 26 11 3030 1275 7.14% 36.52% -57.92

5 SAN JUAN BAUTISTA 909 58 53 25 40 37 34 23 14 1674 1193 6.68% 43.20% -28.73

6 URARINAS 839 28 37 28 21 16 34 10 2 872 1015 5.68% 48.88% 16.40

7 ALTO NANAY 690 25 41 38 58 48 21 18 17 784 956 5.35% 54.24% 21.94

8 PEBAS 528 50 103 78 62 37 48 24 4 220 934 5.23% 59.47% 324.55

9 YAQUERANA 656 27 40 23 49 27 28 18 20 571 888 4.97% 64.44% 55.52

10 PASTAZA 554 51 30 40 44 44 40 13 3 1185 819 4.59% 69.03% -30.89

11 RAMON CASTILLA 548 40 25 30 22 18 47 45 28 1541 803 4.50% 73.52% -47.89

12 INDIANA 444 28 29 46 46 26 38 22 14 336 693 3.88% 77.40% 106.25

13 NAUTA 257 38 46 74 41 20 27 29 10 90 542 3.04% 80.44% 502.22

14 IQUITOS 317 7 12 15 22 19 11 10 5 520 418 2.34% 82.78% -19.62

15 MAZAN 276 14 20 35 15 14 12 14 5 174 405 2.27% 85.05% 132.76

16 PUNCHANA 289 10 21 16 18 6 7 7 3 540 377 2.11% 87.16% -30.19

17 NAPO 171 10 30 36 30 32 20 23 5 456 357 2.00% 89.16% -21.71

18 TENIENTE MANUEL CLAVERO 283 14 8 19 7 3 3 9 5 97 351 1.97% 91.12% 261.86

19 BARRANCA 225 1 10 13 5 5 4 2 569 265 1.48% 92.61% -53.43

20 MANSERICHE 248 1 2 2 2 2 406 257 1.44% 94.05% -36.70

21 SOPLIN 186 3 5 5 5 5 14 3 1 163 227 1.27% 95.32% 39.26

22 BELEN 97 8 3 8 6 3 4 1 3 90 133 0.74% 96.06% 47.78

23 SAN PABLO 85 15 5 15 2 1 1 2 1 68 127 0.71% 96.77% 86.76

24 YAGUAS 43 3 12 12 9 8 11 16 6 114 0.64% 97.41% 1800.00

25 TORRES CAUSANA 58 1 3 1 2 1 1 152 67 0.38% 97.79% -55.92

26 REQUENA 50 1 1 1 1 1 1 8 56 0.31% 98.10% 600.00

27 PUTUMAYO 24 1 4 9 8 1 3 3 16 53 0.30% 98.40% 231.25

28 LAS AMAZONAS 17 1 2 4 6 8 3 8 1 13 50 0.28% 98.68% 284.62

29 MORONA 39 1 3 2 1 1 1 32 48 0.27% 98.95% 50.00

30 FERNANDO LORES 20 1 2 4 4 6 1 4 2 32 44 0.25% 99.19% 37.50

31 BALSAPUERTO 29 1 4 1 1 246 36 0.20% 99.40% -85.37

32 YURIMAGUAS 27 1 83 28 0.16% 99.55% -66.27

33 JENARO HERRERA 14 1 3 4 1 4 23 0.13% 99.68% 475.00

34 PARINARI 9 1 1 1 1 2 9 15 0.08% 99.76% 66.67

35 SAQUENA 10 2 10 0.06% 99.82% 400.00

36 ALTO TAPICHE 6 3 5 9 0.05% 99.87% 80.00

37 JEBEROS 7 7 0.04% 99.91%

38 EMILIO SAN MARTIN 3 3 3 0.02% 99.93% 0.00

39 SANTA CRUZ 2 1 3 0.02% 99.94%

40 MAQUIA 3 1 3 0.02% 99.96% 200.00

41 LAGUNAS 2 38 2 0.01% 99.97% -94.74

42 ROSA PANDURO 1 1 1 0.01% 99.98% 0.00

43 CAHUAPANAS 1 1 0.01% 99.98%

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 0.01% 99.99% 0.00

45 SARAYACU 1 1 0.01% 99.99%

46 TAPICHE 0 1 2 1 0.01% 100.00% -50.00

47 PUINAHUA 0 1 0 0.00% 100.00% -100.00

48 VARGAS GUERRA 0 1 0 0.00% 100.00% -100.00

49 CAPELO 0 2 0 0.00% 100.00% -100.00

Total general 12491 712 814 907 903 607 687 490 246 17353 17857 100.00

VARIACION %

Frecuencia 

relativa

 Frecuencia 

Acumulada
N° DISTRITO

CASOSSEMANA EPIDEMIOLOGICA



Hasta la S.E. 32-2025, se han reportado 3 395 casos de Malaria Falciparum. En el 2024 en el mismo período se reporto 4 054 casos de Malaria Falciparum, 659 

casos más que el presente año.  

10 distritos reportan incremento de casos con respecto al 2024, los distritos de Yaquerana, San Pablo y Ramon Castilla reportan el mayor incremento de casos; 

16 distritos muestran una disminución con respecto al año anterior. El distrito de Yaquerana reporta 81 casos de falciparum que a la misma semana del 2024 

reporto 2 casos. 7 distritos reportan casos que el 2024 no reportaron. Según la Tasa de Incidencia Acumulada el mapa de riesgo muestra 2 distrito de muy alto 

riesgo, 5 de alto riesgo y 21 entre mediano y bajo riesgo de transmisión. 25 Distritos no reportan caso en las últimas 8 semanas. 

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 

1-24 25 26 27 28 29 30 31 32
Total 

2024  

Total  

2025

1 YAQUERANA 54 2 7 2 4 3 1 5 3 2 81 2.39 3950%
2 SAN PABLO 10 7 6 6 1 5 30 0.88 500%

3 RAMON CASTILLA 105 15 3 10 3 6 9 2 37 153 4.51 314%

4 SAN JUAN BAUTISTA 6 1 3 7 0.21 133%

5 ALTO NANAY 32 15 32 0.94 113%

6 INDIANA 2 1 2 0.06 100%

7 PARINARI 1 1 1 2 0.06 100%

8 URARINAS 487 14 23 22 7 16 12 24 1 358 606 17.85 69%

9 TROMPETEROS 406 11 12 15 25 10 11 7 4 384 501 14.76 30%

10 MORONA 10 8 10 0.29 25%

11 LAS AMAZONAS 1 1 1 0.03 0%

12 ANDOAS 608 9 31 27 23 14 17 12 1 1048 742 21.86 -29%

13 PASTAZA 372 21 16 18 17 14 9 6 704 473 13.93 -33%

14 PEBAS 95 1 6 2 1 2 1 1 166 109 3.21 -34%

15 TIGRE 230 15 12 14 10 7 8 7 2 506 305 8.98 -40%

16 NAPO 3 5 3 0.09 -40%

17 YAVARI 213 16 12 20 10 11 15 1 721 298 8.78 -59%

18 PUNCHANA 2 5 2 0.06 -60%

19 NAUTA 17 1 1 64 19 0.56 -70%

20 BARRANCA 1 4 1 0.03 -75%

21 MAZAN 1 6 1 0.03 -83%

22 REQUENA 0 1 0 0.00 -100%

23 JEBEROS 0 1 0 0.00 -100%

24 FERNANDO LORES 0 2 0 0.00 -100%

25 MANSERICHE 0 2 0 0.00 -100%

26 IQUITOS 0 3 0 0.00 -100%

27 TAPICHE 0 1 0 0.00 -100%

28 YAGUAS 5 1 4 1 11 0.32

29 PUTUMAYO 0 1 1 0.03

30 SOPLIN 1 1 0.03

31 SAQUENA 1 1 0.03

32 YURIMAGUAS 0 1 1 0.03

33 SARAYACU 0 1 1 0.03

34 TENIENTE MANUEL CLAVERO 0 1 1 0.03

2663 111 122 141 104 83 86 69 15 4054 3395 100.00Total general

VARIACION %

Frecuencia 

relativa
N° DISTRITO

CASOSSEMANA EPIDEMIOLÓGICA



Según el nivel de  riesgo para 

Malaria por la Tasa de 

Incidencia Acumulada (T.I.A), 

hasta la S.E. 32-2025, Loreto 

reporta 15 distritos de Muy 

Alto riesgo, 10 distritos de 

Alto Riesgo, 13 distritos de 

Mediano Riesgo,  08 distritos 

de Bajo Riesgo, y 07 distritos 

sin riesgo. En la SE 31 se 

reporto 14 distritos de muy 

alto riesgo un distrito menos 

que en la SE32. 

El mayor numero de distritos 

de muy alto riesgo se 

concentran en las provincias 

del Datem del maraño, Loreto 

y Ramon Castilla 

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 

Nº DISTRITO P. vivax P. falciparum P. malariae Total Malaria
T.I.A x 1000 

Hab.
Nivel de Riesgo

1 YAQUERANA 888 81 0 969 463.41

2 SOPLIN 227 1 0 228 292.31

3 ALTO NANAY 956 32 0 988 261.17

4 ANDOAS 2575 742 0 3317 230.12

5 TIGRE 1281 305 0 1586 195.34

6 PASTAZA 819 473 0 1292 182.15

7 TROMPETEROS 1390 501 6 1897 178.21

8 YAVARI 1275 298 0 1573 166.40
9 TENIENTE MANUEL CLAVERO 351 1 0 352 146.24

10 INDIANA 693 2 0 695 139.39
11 URARINAS 1015 606 0 1621 127.32

12 PEBAS 934 109 0 1043 90.15

13 YAGUAS 114 11 0 125 81.38

14 MAZAN 405 1 0 406 67.15

15 RAMON CASTILLA 803 153 0 956 50.13

16 MANSERICHE 257 0 0 257 22.51

17 NAPO 357 3 0 360 20.81

18 BARRANCA 265 1 0 266 18.65

19 NAUTA 542 19 0 561 16.97

20 SAN JUAN BAUTISTA 1193 7 0 1200 15.60

21 PUNCHANA 377 2 0 379 14.45

22 IQUITOS 418 0 0 418 13.42

23 SAN PABLO 127 30 0 157 12.16

24 PUTUMAYO 53 1 0 54 12.03

25 TORRES CAUSANA 67 0 0 67 10.75

26 MORONA 48 10 0 58 7.53

27 LAS AMAZONAS 50 1 0 51 4.82

28 JENARO HERRERA 23 0 0 23 4.65

29 SAQUENA 10 1 0 11 3.25

30 ALTO TAPICHE 9 0 0 9 3.00

31 PARINARI 15 2 0 17 2.87

32 FERNANDO LORES 44 0 0 44 2.79

33 BELEN 133 0 0 133 1.97

34 REQUENA 56 0 0 56 1.93

35 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.67

36 BALSAPUERTO 36 0 0 36 1.62

37 TAPICHE 1 0 0 1 1.08

38 JEBEROS 7 0 0 7 1.01

39 YURIMAGUAS 28 1 0 29 0.91

40 SANTA CRUZ 3 0 0 3 0.56

41 LAGUNAS 2 0 0 2 0.45

42 EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.43

43 MAQUIA 3 0 0 3 0.36

44 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

45 SARAYACU 1 1 0 2 0.14

46 CAHUAPANAS 1 0 0 1 0.09

47 CAPELO 0 0 0 0 0.00

48 PUINAHUA 0 0 0 0 0.00

49 CONTAMANA 0 0 0 0 0.00

50 INAHUAYA 0 0 0 0 0.00

51 PADRE MARQUEZ 0 0 0 0 0.00

52 PAMPA HERMOSA 0 0 0 0 0.00

53 VARGAS GUERRA 0 0 0 0 0.00

17857 3395 6 21258Total

MEDIANO RIESGO

BAJO RIESGO

SIN RIESGO

MUY ALTO 

RIESGO

ALTO RIESGO



Según etapas de vida, los casos de Malaria se concentran en la etapa niño (41.4%), lo cual demuestra transmisión autóctona en las 

comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 22.1%. 

En cuanto a los caso de malaria por sexo, el mayor 

porcentaje corresponde al sexo masculino con 54.7% del 

total de casos de malaria reportados en el presente año, no 

habiendo una diferencia importante de porcentaje entre 

ambos sexos. Pero que refleja probablemente la transmisión 

por actividad económica de esta enfermedad. 

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 

P. vivax P. falciparum P. malariae

0-11 Años (Niños) 7464 1341 4 8809 41.4%

12-17 Años (Adolescente) 2764 561 3325 15.6%

18-29 Años (Joven) 2855 605 3460 16.3%

30-59 Años (Adulto) 3917 771 2 4690 22.1%

60 + (Adulto Mayor) 857 117 974 4.6%

TOTAL 17857 3395 6 21258 100%

MALARIA
TOTAL

Frecuencia 

relativa
Edad

P. vivax P. falciparum P. malariae

Femenino 8079 1551 3 9633 45.3%

Masculino 9778 1844 3 11625 54.7%

TOTAL 17857 3395 6 21258 100%

Frecuencia 

relativa
SEXO

TIPO DE MALARIA
TOTAL



Hasta la SE–32 del 2025, se reportaron 05 fallecidos, 02 

proceden del distrito de Andoas, 01 distrito de San Juan Bautista, 

01 en el Tigre y 01 en Pebas. Con respecto al 2024 tenemos 3 

fallecido menos a la misma semana. 

En el presente año el grupo etario  más afectados son los menores 

de 11 años con 60.0% , los adultos y adultos mayores con  el 40.00% 

de defunciones. No se reportó defunciones en adolescentes y 

jóvenes. 

En el 2024 en la misma semana epidemiológica los niños reportaron 

50% de defunciones. 

Los establecimientos de salud donde se notificaron las defunciones 

por malaria hasta la SE 32 del 2025: 02 Es Salud, 03 MINSA 

Fuente: Base Noti . CDC-MINSA. CPC- Dirección de Epidemiología 2025 

MALARIA          

P. falciparum

MALARIA          

P. vivax

HOSPITAL III IQUITOS 1 1

HOSPITAL REGIONAL DE LORETO 1 1

CENTRO DE ATENCION PRIMARIA II NAUTA 1 1

NUEVO ANDOAS 1 1

ALIANZA CRISTIANA 1 1

Total general 1 4 5

ESTABLECIMIENTOS

DIAGNOSTICO

Total general

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

VIVAX

ANDOAS 1 2 1 1

SAN JUAN BAUTISTA 2 1

PUNCHANA 1

RAMON CASTILLA 1

TIGRE 1

NAPO 1

PEBAS 1

Total general 1 7 1 4

2024 2025

DISTRITO

ETAPA_VIDA 2024 2025 %_2025

0-11 Años (Niños) 4 3 60.0

12-17 Años (Adolescente) 1 0.0

18-29 Años (Joven) 1 0.0

30-59 Años (Adulto) 1 20.0

60 + (Adulto Mayor) 2 1 20.0

Total general 8 5 100



Los hospitalizado hasta la SE 32 – 2025 

provienen de 34 Distritos. Siendo la mayor 

procedencia de los distritos  de San juan y 

Ramon Castilla  

 

En las ultimas 8 semanas se reporto 40 

hospitalizados de 19 distritos en su mayoría 

